Quam quidem terram dicti fratres atque nepotes licet indebite et iniuste hactenus laborarunt sine aliquali dicte communitatis Pigne licentia atque velle ac etiam occasione cuiusdam terrucii per eosdem fratres et nepotes in parte constructi in predicta communitatis Pigne terra [...]. Plantarunt namque ibidem duos terminos lapideos, videlicet unum in parte superiore et alium in parte inferiore, facientes inde unam crucem in saxo nativo existenti in medio ipsorum terminorum per distantiam quatuor tanarum [sic] de cana in circha a dicto terrucio, videlicet quasi per medium illius collis per quem collem iter transit. Condemnantes propterea eosdem fratres et nepotes ad terram ipsam sic atterminatam in dicta parte predictae communitatis Pigne ut premittitur adiudicata existentem prout predicti designant termini de cetero eidem communitati libere relaxandum sine aliquali contradictione per eam pacifice possidendum et eidem communitati dandum et expediendum seu pro ea modernis syndicis sestaria duo bone et sufficientis annone mensure dicte ville Castrifranchi¹⁷.

Dans les statuts de Pigna les prohibitions d'occuper les terres communes, d'arracher et d'altérer les bornes délimitant les propriétés collectives sont rassemblées dans le même chapitre :

17. Archives d'État de Turin, Corte, Città e contado di Nizza, liasse 41, doc. 24, 3 octobre 1497, *Transazione tra la comunità di Pigna et Bernardo et Gio, Giacomo e Pietro Gio Giraudi del luogo di Castelfranco sopra le differenze tra esse parti vertenti per causa d'una pezza di terra campiva situata nel Montegordale spettante a detta comunità di Pigna in virtù della convenzione seguita con la comunità di Castelfranco*. Pour la signification de *terrucium* voir : Pierleone MASSAJOLI, *Dizionario della cultura brigasca*, vol. IV : *Glossario Etnolinguistico Comparato delle Alpi Liguri-marittime*, Alexandrie, 2008, p. 284, mot *tèris*.

Che se alcuna persona occuperà terra della comunità o arrancherà termini o li altererà in danno della comunità et li sindici o consiglieri ne abbiano notizia da qualcheduna persona o in qual altro si voglia modo, che essi sindici, o un di loro con uno o due consiglieri, vadino con il magistrato, o con licenza di esso, vadino a separare tal occupatione o alteratione di termini et altro simile danno. Et facciano punire tal occupatore et arrancatore, ovvero alteratore, alla forma della ragione¹⁸.

Il est probable que l'arrachement des bornes marquait souvent un premier pas vers l'usurpation des terrains communaux.